
                     ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

Hotărâre nr.23/12.05.2025 

privind mandatarea reprezentantului comunei Căpleni să voteze în Adunarea Generală a 

„Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii in sectorul de apă şi apă uzată din 

judeţul Satu Mare” aderarea comunei Acâș și a comunei Hodod la Asociație 

 

 

 

  

Luând act de:  

- referatul de aprobare nr.23/08.05.2025 al primarului Comunei Căpleni,  

- raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.26/08.05.2025, 

-Avizul Comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; 

amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.208/2025; 

- adresa Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată 

din judeţul Satu Mare nr. 15/30.04.2025 

Având în vedere: 

-Hotărârea Consiliului Local Acâș nr. 18/2025 privind asocierea comunei Acâș la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare, 

-Hotărârea Consiliului local Hodod nr.13/2020 privind asocierea comunei Hodod la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare,  

- Hotărârea Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă 

uzată din judeţul Satu Mare nr. 11/28.04.2025 privind aprobarea de principiu a aderării 

comunei Acâș și a comunei Hodod, în calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare; 

           Ținând cont de prevederile: 

- art.13 din Statutul „ Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de 

apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” care stipulează că  „...Pentru a vota hotărârea de 

acceptare a noi membri, reprezentanții asociaților în adunarea generală a Asociației au nevoie 

de un mandat special, prealabil, din partea unităților administrativ – teritoriale pe care le 

reprezintă, acordat prin hotărâre a consiliului local sau județean, după caz. ” 

- prevederile art.16 alin (2) lit. j, art.20 alin.(3), art.21 alin. (1) din Statutul Asociației, 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În baza prevederilor art. 92 alin.(2) lit.c),  art.129 alin. (1), alin.(2) lit. d) alin. (7) lit. n) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

     
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.-1.-  Se mandatează domnul Megyeri Tamás-Róbert în calitate de primar al comunei 

Căpleni, să voteze în „Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare”, în numele și pentru comuna 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


                     ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

Căpleni,   aprobarea aderării comunei Acâș și a comunei Hodod la  “Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare” . 

 

Art.-2.- Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a prezentei hotărâri se 

încredințează primarul comunei Căpleni. 

 

Art.-3.-  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni, 

în termenul prevăzut de lege, cu: 

- Primarul comunei Căpleni,  

- Instituția Prefectului Județului Satu Mare, 

- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă şi Apă Uzată din 

Judeţul Satu Mare. 

 

  Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul 

Primăriei comunei Căpleni, www.capleni.ro. 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                           Contrasemnează                                                     

                               Fleisz Adrien          Csizmar Erika     

                                                                      Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 și 228 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 

Nr. 57/2019, privind Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor 

prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0, voturi pentru: 13, voturi împotrivă: 0, abțineri: 0.  
 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/
http://www.capleni.ro/

